ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

2  º     PERÍODO     LEGISLATIVO   – 2  ª SESSÃO     LEGISLATIVA   17  ª     LEGISLATURA

REUNIÃO     ORDINÁRIA   –   ATA Nº   37/2018

Aos doze dias do mês de julho  de dois mil e dezoito,  às 10h,  no Palácio Borges de

Medeiros, ocorreu a 37a Reunião Ordinária correspondente ao 2º Período Legislativo da

2a Sessão Legislativa da 17a Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a

presença dos seguintes edis:  Ver.  Irani  Coelho  Fernandes –  Presidente,  Ver. José

Fernando Tarragó – Vice-Presidente, Ver.ª Josefina Soares Brüggemann – Secretária,

Vereadora Zulma Rodrigues Ancinello - 2ª Secretária, Vereador Rafael da Silva Alves –

3º Secretário, Ver. Carlos Alberto Delgado de David,  Ver. Eric Lins Grilo, Ver. Mano

Gás,  Verª  Suzana  Cardoso  Alves  e  o  Ver. Vilson  José  Brites  Borges.  Deixou  de

comparecer o Ver. Carmelo Severino Borges Madeira, por motivo de consulta médica.

À hora estabelecida,  o presidente,  Vereador Irani Fernandes,  invocando o nome de

Deus, declarou aberta a reunião e conforme Resolução nº 13/02, solicitou a  Vereadora

Josefina Soares que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia: Salmos 97, versículos

de 01 a 07 (A majestade e o domínio de Deus). Após, determinou à 2ª Secretária, Ver.ª

Zulma  Ancinello a  leitura  da  ata  da  reunião  anterior,  a  qual  foi  aprovada  por

unanimidade  dos  presentes.  Após  o  presidente  solicitou a  Secretária  Verª  Josefina

Soares, a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA – Foram apreciadas e

aprovadas  as  seguintes  matérias:  REQUERIMENTO nº  80,  protocolado  sob  o  no

515/2018/LEG; e as MOÇÕES: de nos 52 a 55/2018, protocoladas sob os nos 516, 518 a

520/2018/LEG. O ver.  Vilson Brites solicitou e foi aprovado a solicitação para que o

Executivo comparecesse a reunião e explanasse sobre os Projetos em pauta. A reunião foi

interrompida  no  aguardo  da  presença  do  representante  do  Executivo.  Às  10h35min.

reiniciados  os  trabalhos  o  presidente,  Ver.  Irani  Fernandes,  convidou  o  Secretário

Adjunto  Marcelo  Parraga,  da  Secretaria  de  Planejamento  para  usar  da  palavra  e

explanar sobre os Projetos em pauta, os projetos foram apresentados e debatidos de forma

pontual. Após foram aprovados em Discussão e Votação únicas os seguintes Projetos de

Lei Ordinária, do Poder Executivo: a) nº 71/2018, protocolado sob o nº 498/2018, que

1

http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509
http://sapl.uruguaiana.rs.leg.br/relatorios_administrativos/tramitacaoMaterias/materia_mostrar_proc?cod_materia=1509

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

Inclui programa e ação no plano plurianual do município - PPA 2018/2021, e na Lei de

diretrizes  orçamentárias  -  LDO  2018,  de  que  tratam,  respectivamente,  as  Leis  nºs

4.820/17 e 4.823/17; b) nº 72, protocolado sob o nº 499/2018 que Autoriza a abertura de

crédito  adicional  suplementar,  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  17.717.747,50

(dezessete  milhões,  setecentos  e  dezessete  mil,  setecentos  e  quarenta  e  sete  reais  e

cinquenta centavos); c) nº 73, protocolado sob o nº 501/2018, que Autoriza a abertura de

crédito  adicional  especial,  no  orçamento  vigente,  no  valor  de  R$ 8.353.186,17 (oito

milhões,  trezentos  e  cinquenta  e  três  mil,  cento  e  oitenta  e  seis  reais  e  dezessete

centavos); d) nº 74, protocolado sob o nº 502/2018, que Autoriza a abertura de crédito

adicional especial, no orçamento vigente, no valor de R$ 831.755,50 (oitocentos e trinta

e  um  mil,  setecentos  e  cinquenta  e  cinco  reais  e  cinquenta  centavos);  e)  nº  75,

protocolado  sob  o  nº  506/2018,  que  Autoriza  a  abertura  de  crédito  adicional

suplementar, no orçamento vigente, no valor de R$ 1.676.663,37 (hum milhão, seiscentos

e setenta e seis mil, seiscentos e sessenta e três reais e trinta e sete centavos); e f) nº 76,

protocolado sob o nº 507/2018, que Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no

orçamento  vigente,  no  valor  de  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais).  MATÉRIAS  DO

EXPEDIENTE: Foi aprovada a representatividade desta Casa nos eventos conforme os

CONVITES  nos:  85  a  87/2018,  protocolados  sob  os  nos 514,  517  e  521/2018/LEG.

EXPEDIENTE  EXPEDIDO:  *A Diversos:  ofícios  protocolados  sob  os  nos 314  e

315/2018/LEG;  *Ao  Executivo:  Autógrafo  nº  54/2018.  PERÍODO  DE

COMUNICAÇÕES: usou a Tribuna a Vereadora Suzana Alves (PRB). Registra-se que o

conteúdo das discussões e pronunciamentos  desta reunião encontram-se arquivados no

Setor de Imprensa desta Casa,  estando à disposição para consultas,  se necessário).

Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o presidente, Ver. Irani Fernandes,

invocando o nome de Deus, às 11h21min, declarou encerrada a reunião. Para constar,

eu,  Claudia  Aires  Simas,  Auxiliar  Técnico  Legislativo, lavrei  a presente  ata. Sala

Vereador Ramão Barbat Filho,  aos doze dias do mês de julho  de dois mil e dezoito.
#############(12.07.2018).####(cas/cmu)#########################################################

2